LIBELLUS

DE

SCORBUTO.

CAPUT I.

Nomen Morbi.

“**S**CORBUTI nomen apud auctores medicos,” ut recte observavit eruditissimus MEAD, “morbum designat adeo multiplicem, et facie diversum, ut non idem, sed alius atque alius esse videatur*.” Morbus autem in re ex toto aliter se habet; scorbutus enim non est farrago malorum, sed ipsissimus morbus simplex, et sui generis; est aequè regularis plerumque, et uniformis

* Monita et praecepta medica, cap. xvi.

in specie, ac ullus alius qui corporibus nostris incidere consuevit, si modo causae ejus ita sint; quod fere in longis evenit navigationibus. Itaque ex his recte veram et genuinam morbi rationem expectare licet.

DE hoc morbo igitur dicere propono, eodem modo, quo mihi in alto mari navibus bellicis Britannicis se ostendit; ante omnia praevisis signis levioribus, deinde gravioribus, in unaquaque corporis parte, prout in ipso morbo fit.

CAPUT II.

Morbi Historia.

INCIPIT igitur hoc malum a lassitudine gravitateque totius corporis, quod vespere et mane augetur, praecipue autem cum primum surrexerit homo, nisi forte noctu sudaverit, ubi semper multum levatur.

LUMBI

LUMBI et genua ex levi causa cito quasi fatigata sunt; corpus torpet, ab omni motu exercitationeque alienum est, et residere aut cubare quam maxime juvat; si vero laborare necesse fit, celeriter fatigatur, spiritus gravior est quam ex consuetudine, atque cor palpitat. Ascendens etiam nauta in sublime, saepe in media quasi via haeret, anhelans;—post id, iterum ascendit.

COLOR genuinus et vividus faciei dispergitur, subtumidus vultus est, luridusque pallor cum flavo mixtus inhaeret: quo magis inveteraverit morbus, eo magis primum flavescit, tum postea quasi aliquantum viridescit. In angulis oculorum, et vasa rubra, et carunculae, cum quodam luteo pallore inalbescunt; labia quoque pallida atque sublivida fiunt. Tristis moeror fronti insidet, vultumque humanum obumbrat. Haec est facies scorbutica. Cui autem naturâ sublu-

ridus quodammodo color est, tam facile non detegitur morbus; rubicundisque hominibus facies quasi ex frigore livefcit.

GINGIVAE quidem inter principia morbi vitiantur, totisque oris dentium primum afficiuntur; pruriunt, calent, dolent, quam maxime autem post cibum; deinde inflammantur, tument, spongiosae fiunt, atque interdentes affurgunt. Quo diutius manet morbus, eo magis gingivae spongiosae et tumidae in omni parte fiunt, ac digito vel leviter pressae atrum cruorem emittunt. Interdum plus in una parte quam altera intumescunt; multum dolent, tenui nigro sanguine turgent; admotum autem scalpellum, prompto auxilio est. Tandem eadem vel livefcunt, vel nigrescunt, et sic laxae fiunt, ut a dentibus ex toto discedant, quos facile omnes nunquam eximere liceat.